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N:o 44.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 7 maj 1889. 
— — __ — Andra Kammaren den 7 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kongl. Majds 
proposition angående utbyte af mark mellan kronan och 
Stockholms stad vid Artilleriplanen m. in.

(Satsutskottets utlåtande n:o 64.)

Till Konungen.

I en till Riksdagen den 26 sistlidne mars aflåten proposition har 
Eders Kongl. Maj:t, under åberopande af ett den kongl. propositionen 
bilagdt statsrådsprotokoll öfver finansärenden för samma dag, föreslagit 
Riksdagen att medgifva:

A) att Eders Kongl. Maj:t måtte ega att för beredande af plats 
för hofstallanläggningen träffa aftal med Stockholms stad om utbyte 
af mark vid Artilleriplanen enligt följande grunder:

l:o) att staden till kronan med eganderätt afstår af den öppna 
platsen nedanför Artilleriplanen och af de i stadens besittning varande 
tomterna i qvarteret Bodarne den mark, som å en till städs!ngeniörs- 
kontorets tjensteutlåtande till drätselnämnden den 28 december 1888 
hörande ritning betecknats med röd kantfärg, innehållande omkring 
3,605 qvadratmeter (40,900 qvadratfot), att af kronan genast tillträdas;

2:o) att kronan till staden med eganderätt afstår de, enligt hvad
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samma ritning utvisar, för Artilleri- och Sibyllegatornas vidgning invid 
Artilleriplanen behöfliga jordstycken, omkring 391 qvadratmeter (4,440 
qvadratfot) för den förra och omkring 810 qvadratmeter (9,190 qvadrat- 
fot) för den senare, att likaledes af staden genast tillträdas, men med 
rätt för kronan att hafva kronobageribyggnaden qvarstående å dess 
nuvarande plats, till dess att byggnaden icke vidare af kronan använ
des för sitt nuvarande ändamål eller om-eller nybyggnad ifrågakommer;

3:o) att för den mark, kronan sålunda erhåller mera än staden, 
eller omkring 2,404 qvadrameter (27,270 qvadratfot), beräknas ett vär
de af 327,240 kronor;

4:o) att staden till kronan afträder den rätt, staden må anse sig 
tillkomma öfver tomten n:o 6 i qvarteret Bodarne, till den del, som 
faller inom den för hofstallbyggnaden afsedda plats, mot det att kronan 
afstår från anspråk på tomtens återstod och till staden öfverlemnar den
samma;

5:o) att staden förbinder sig att söder om hofstalltomten hålla ett 
18 meter (60,6 fot) bredt område öppet till gata; och

6:o) att kronan till staden afstår eganderätten till det å en karta, 
tillhörande en af stadsingeniörskontoret den 8 februari 1884 öfver 
Skuggan, Ropsten och Lugnet samt Hjorthagen jemte närmast angrän
sande del af kong]. Djurgården och Värtahamnen upprättad beskrifning, 
närmare angifna område å kongl. Djurgården, innehållande 100 hektar 
78 ar (204 tunnland 5,0 kappland), som begränsas i öster af hamn
anläggningen, i norr af Lilla Värtan och Husarviken, i vester af Husar
viken och landsvägen öster om Uggelbacken samt i söder af jernvägen 
och hamnområdet, jemte rätt till vattnet derinvid under vilkor:

att staden vid tillträdet af nämnda område till kronan erlägger 
skilnaden mellan det för området beräknade värde, 556,882 kronor 25 
öre, cell värdet å den mark vid Artilleriplanen, kronan enligt punkt 3:o) 
skulle erhålla mera än staden 327,240 kronor, eller 229,642 kronor 
25 öre;

att staden åtager sig att bekosta flyttning af de å torplägen
heterna Lugnet och Ropstensporteu befintliga byggnader eller att låta 
uppföra nya sådana å de ställen, Djurgårdens styrelse anvisar, äfven
som att å sin bekostnad föranstalta om uppodlande och försättande i 
bärande skick af mark till lika omfång med den, nämnda lägenheter 
nu innehafva;

att de vägar, som leda öfver ifrågavarande område, skola hållas 
öppna och af staden för all framtid underhållas;

att det likaledes skall åligga staden att underhålla den öfver inre
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delen af Husarviken i närheten af lägenheten Fiskartorpet uppförda 
träbro, hvilken till staden öfverlemnas utan lösen;

att staden inträder i de rättigheter och skyldigheter, som på grund 
af föregående nådiga resolutioner och upplåtelsebref tillkomma kronan 
gent emot innehafvare af lägenheten Ropsten;

att området skall af staden tillträdas den 1 juli 1890; samt 
att de områden, hvilka, å förut omförmälda karta af år 1884 be

tecknade med II och III, jemlikt nådigt bref den 31 maj 1878 blifvit, 
till staden upplåtna att tillträdas i den mån staden funnes deraf vara 
i behof för hamnen vid Lilla Yärtan eller för upplags- och byggnads
plats^ skola, sedan Eders Kongl. Maj:t i hvarje fall pröfvat. till upp
låtelse ifrågasatt områdes erforderlighet för hamnen eller de för denna 
behöfliga upplags- och byggnadsplatser, i sådan ordning för ändamålet 
ifrågakomma, att i första rummet tagas i anspråk omförmälda, med II 
betecknade egofigurer och den del af egofiguren III, som, innefattande 
en areal af 370,6 ar, å en i stadsingeniörskontoret den 18 mars 1889 
verkstäld kopia af nyssberörda karta betecknats med röd kantfärg och 
siffrorna III i, samt att den återstående delen af samma egofigur, å 
nämnda kartekopia betecknad med III2, jemte dertill gränsande vatten 
icke i något fall må af staden tillträdas förr än fyratio år efter aftalets 
träffande; och

B) att af den mellangift å 229,642 kronor 25 öre, hvilken, enligt 
hvad förut blifvit förmäldt, borde af Stockholms stad för erhållande af 
Hjorthagen med angränsande mark till kronan erläggas, ett belopp af 
29,642 kronor 25 öre måtte af Eders Kongl. Maj:t få disponeras för 
bestridande af kostnaden för utvidgning af nuvarande hjortparken vid 
Gripsholm, samt återstoden, 200,000 kronor, till kongl. statskontoret 
inlevereras för att af detta embetsverk på lämpligt sätt göras ränte
bärande, och årliga räntan deraf i likhet med öfriga för kongl. Djur
gårdens förvaltning afsedda medel disponeras till Djurgårdens förbätt
ring och försköning.

Eders Kongl. Maj-.ts ifrågavarande framställning är af Riksdagen 
bifallen.

Stockholm den 7 maj 1889.

Med undersåtlig vördnad.
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